MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Rua Santos Dumont, 2127 - Albatroz - Osório/RS - CEP 95520-000
Telefone: (51) 3601-3500 - osorio.ifrs.edu.br - E-mail: comunicacao@osorio.ifrs.edu.br

EDITAL GRÊMIO ESTUDANTIL Nº 01/2021

PROCESSO ELEITORAL PARA A ESCOLHA DOS MEMBROS
PARA O GRÊMIO ESTUDANTIL DO CAMPUS OSÓRIO

ATA DA APURAÇÃO DOS VOTOS

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, o presidente em
exercício da COPPE, professor Felipe de Sousa Gonçalves, buscou, no sistema eletrônico
eleitoral do Campus Osório, a totalização dos votos referente ao processo eleitoral para a
escolha dos membros do Grêmio Estudantil do Campus Osório para a Gestão 2021, em que
o pleito ocorreu no dia de ontem. Para a presente eleição houve apenas uma chapa inscrita,
chamada de “Protagonizar”, a qual deveria obter a maioria absoluta dos votos para ser
considerada eleita, ou seja, deveria obter um número de votos superior aos brancos/nulos,
considerando a totalidade dos votos registrados. Dessa forma, registre-se por meio deste a
seguinte apuração: i) número total de votos: sessenta e quatro (64); ii) votos em branco: um (1); iii)
votos nulos: zero (0); iv) votos na chapa “Protagonizar”: sessenta e três (63). Os números
apresentados nesta ata também encontram-se disponíveis para consulta no próprio site do
sistema eleitoral. Importante registrar que durante todo o processo eleitoral não foi registrada
qualquer intenção de recurso e/ou denúncia. Sem mais a registrar, a redação da presente ata de
apuração será compartilhada por e-mail com os demais membros da Comissão Eleitoral e, a
seguir, o documento será publicado juntamente ao Resultado Preliminar.

1